¶ Ad illud qd obi de ptāte absoluēdi. ddm qd nō ē sile 18 quia absolutio sacerdotalis aut nulla ē aut sine fictiōe ē. nullus autē sciet ab heretico absoluit qd carer fictiōe. Aliter tñ pot dicit qd ptās qd duplex repit in ministris ecclesie. Quēdā nāqz est fundata sup ordinem p̄ncipaliter vt ptās cōficiēdi. Quēdā sup iurisdictionē canonicam p̄ncipaliter. vt potestas cōmunicādi. Quēdā super ordinem 2. eminentiam. vt ptās ordinandi. Quēdā sup ordinē 2. iurisdictionē. vt ptās absoluēdi 2. ligandi in foro penitentiāli. Et qm character auferri non potest. ideo potestas que consequitur characterem de facto auferri non potest. s. quoniam iurisdictionē fecit ordinare a supiori ad inferius. ita qd plenitudo

do est in summo pontifice. ideo potest auferre eam. et potestare que sequitur ipsam minui. Cui potest excommunicandi. s. non ordinandi. Et per hoc patet ratio ad multa. et ad sequens etiam. Quod enim obicitur quod in summo pontifice est plenitudo potestatis. verum est secundum quod potestas consecratur iurisdictione. que maxima et in termino est in eo. s. non in omnibus. et est in omnibus equalis. non excurtio omnis potestatis debet fieri secundum eius regnum. et ideo si ipse prohibeat non potest talis potestas licite exire in actu. quod ab ipso dependet. et sic patet totum.

Questio. iij.

Utrum symoniacus episcopus aliquo valeat ordine vendere. Et sic videtur quod nihil prohibet nisi quod fieri est impossibile. alioquin frustra prohibet. s. sacri ordinis venditio prohibet. j. q. j. c. prohibet. sanctorum inquit patrum exempla sequentes ordinari queque in ecclesia dei vel promoueri per pecuniam auctoritate sedis apostolice modis omnibus prohibemus. g. r. Item quod potest furtive accipi potest etiam pecunia emi et vendi. s. ordo sacer potest furtive accipi. sicut dicitur extra de eo quod furtive ordinem suscepit. ubi cum eis dispensatur si ingrediantur religionem quod potest in susceptis ordinibus ministrare. ergo r. Item quod est in humana dispensatione potest emi et vendi sic et liberaliter ministrari. s. ordinum collatio in humana dispensatione consistit. ergo potest emi et vendi. ergo symoniace dari. Item character ordinis stat cum quantitate culpa et malicia. ergo et potestas ordinandi et ordinem suscipiendi. ergo quantitateque sit aliquid symoniace prauitas. in non videt donationem vel susceptionem ordinis impedire. Contra. Gregorius. dicit et habet. j. q. j. qui cuius studet precii donatione sacrum ordinem accipere. non est sacerdos. s. inanimiter in modo dicitur percipit. ergo per symoniam ordo non potest suscipi. ergo nec symoniace dari.

Item Leo papa sic arguit. j. q. j. si non gratis datur vel accipit. gra non est. Symoniaci autem non gratis accipiunt gratiam quam maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur. si autem non accipiunt. non habent. si autem non habent. nec gratis nec non gratis cuique dare possunt. Item dona spiritus sancti sunt in potestate dei non hominis. ideo enim sancti spiritus dicuntur et sunt. quod ipse ea donat. ergo nemo potest ea habere nisi a spiritus sancto. s. spiritus sanctus si sit liberalissimus nihil potest vendere nec quod vendit. ergo et dona nec pecunia potest vendi. nec precium comparari. si ergo donum spiritus sancti est impossibile precium vendi vel emi. ergo nec ab alio symoniaco dari. Item in sacris ordinibus. scilicet diaconatu et sacerdotio spiritus datur. quod patet per hoc quod dicitur ibi. Accipite spiritum sanctum s. spiritus sanctus non potest vendi. ergo nec ordines sacri que etiam eius donatione proficiunt. Probatio minoris. Quod potest emi et vendi. potest in seruitute redigi. sed spiritus sanctus non potest redigi in seruitute. ergo r. Queritur igitur quomodo symoniaci studiosa voluntas emendi vel vendendi spirituale possit incidere in sacrorum ordinum collatione vel aliorum spiritualium. cum illa ut videtur vendi non possint. Item ad predictorum intelligentiam est notandum. quod spirituale dicitur tripliciter. Uno modo quod est spirituale pure. ut gratia et virtutes et dona. et hoc nec factum nec de iure vendi potest. imo si quis habere vellet vendere. non solum non acquireret amplius. sed etiam quod haberet amitteret. Alio modo spirituale est quod adiungit se rei corporali. que tamen ratione illius spiritualis consecratur et accipit rationem spiritualis. et hoc spirituale de iure non potest vendi. pro eo quod non potest poni sub precio. de facto tamen ratione rei corporalis vendi potest. et talia sunt sacramenta ecclesiastica. Quoddam est spirituale quod adiungitur rei corporali. que tamen habet rationem rei temporalis. ut ca-

lit consecratus vel etiam ius patronatus. quia ibi consecratio iuncta est argento. et ius patronatus fundo. et illud dicitur spirituale. quia spirituali annexum. et hoc de facto vendi potest. de iure non potest vendi. tamen potest cum eo cui adiunctum est in venditione transire. aliter enim consecratus vendi potest. ita tamen quod consecratio non vendatur sed argenti valor. et fundus vendi potest. cui annexum est ius patronatus. sed non ipsum ius patronatus de iure quoniam committitur symonia. His prenotatis ad ordines veniendum est. in quibus est aliquid de primo genere. scilicet gratia sanctificans. aliquid de secundo. scilicet potestas ministerialis per aliquod signum exterius dispensata. cui inseparabiliter est adiuncta. Prima impossibile est precium comparare nec vendere. secunda vero possibile est pro precio dari. quia inseparabiliter est adiuncta exteriori sacro. et cuiusmodi potest pro pecunia dari. potest et illa potestas vendi. et sic patet quod symoniacus symoniace ordines dare potest. Ad illud quod obiicitur de Gregorio et de Leone papa per responsio. quod loquuntur de gratia gratificante. que non potest nisi gratis dari. et hec que sacra facit non quoniam ad presertim que iuncta est rei exteriori posite in hominis dispensatione. Ad illud quod obicitur de donis spiritus sancti. r. dicitur quod dupliciter est loqui de huiusmodi donis gratis datis. Aut ratione sui. aut ratione annexi. et secundum hoc dupliciter habet dispensationem. quoniam ad se habent dispensationem spiritus sancti qui characterem imprimit vel totam trinitatem. Quarta vero ad annexum dispensationem habent hominem purum. et primo s. nunquam vendit. sed secundus vendere potest annexum illi quod est quoddammodo spirituale. et propter illud emi. et ideo ipsa dona dicitur vendere et potest. cum in eius potestate conmissa sint temporalia dispensanda. Ad illud quod obicitur ultimo quod spiritus sanctus non potest redigi in seruitutem. dicitur quod in seipso vendi non potest. tamen eius effectus vendi potest. pro eo quod sunt in humano dominio constituti. et sic concedendum est veros ordines a symoniaco posse dari. quibus non dantur nec recipiant ad utilitatem sed potius ad damnationem. et bonum conuertat eis in malum.

Questio. iij.

Utrum dans ordines symoniace ex hispo fiat hereticus. Et sic videtur Gregorius in registro et habet. j. q. j. per s. h. r. si per pecuniam r. decimas. et altare et spiritus sanctus emere vel vendere symoniacam heresim nullus fidelis um. ignorat. Item in eodem quisquis per pecuniam ordinat. ad hoc ut fiat hereticus promouet. Item. j. q. j. eos qui pecunias et infra. tolerabilior est. macedonij et eorum que circa ipsum sunt spiritus sancti impugnationi impia heresis. illi enim creaturam et seruum dei patrii et filij s. s. delectando fatent. isti vero eundem spiritus sanctus efficiunt seruum suum. ergo videtur quod sit ibi propriissima heresis. Item omnis qui extimat donum dei possideri errat et hereticus est iudicandus. sed omnis vendens vel emens ordines extimat donum dei pecunia possideri. ergo r. Item nullus est maior error circa naturalia quam vni contrario attribuire suum contrarium. ut si quis ponat album nigrum. et circa maiores nullus maior quam ponere bonum malum. ergo nec circa diuina aliquis est maior error quam ponere dei gratiam non esse gratiam. hoc autem ponit omnes qui eam emere vel vendere contendunt. Item sicut filio attribuitur sapientia. ita spiritus sancto largitas. sed qui attribueret filio insipientiam labaretur in heresim. ergo qui attribuit spiritus sancto avaritiam hereticus est. sed qui credit dona spiritus sancti per pecuniam vendi vel emi est huiusmodi. quia potest

nit spiritum sanctum esse venalem. ergo rē. **C**ontra nulla heresis est in contractu sed in credulitate. sed symonia est in contractu emptiois et venditiois. q̄ nō videtur q̄ symoniacus fiat hereticus. **I**tem heresis est peccatū in filiū et contra veritatē. sed symoniacus peccat contra spū sancti grām et bonitatē. q̄ nō videt eē hereticus. **I**tem nō videt labi in aliq̄d pctm vendendo spū sancti donū. q̄ dicit. j. Reg. ix. de Saul. et iij. Reg. xiiij. de vxore Hieroboā q̄ vtriq̄ ad scōs pphas p̄cius derulerit. p̄ pphetia. et manifestū et cōstans ē. pphetiam donū dei esse. q̄ rē. **I**tem p̄ aplm. j. Loz. ix. si nos vob̄ spūalia seminam⁹. nō ē magnū si carnalia v̄ra metam⁹ q̄ licitū ē p̄ spūalib⁹ carnalia accipi. nō q̄ videt peccare. **I**tem nō videt peccare q̄ emit. q̄ regnū celorū qd̄ ē superum inf̄ oīa vendi pōt et emi. sicut dicit Greg⁹. regnū celorū nō vales q̄rū habes. q̄ rē. **I**tem q̄ emit dar̄ p̄ale p̄ spūali. q̄ car⁹ habet spūale q̄ carnale. q̄ nō auertit se ab incommutabili bono. imo se pot⁹ cōuertit. ergo nō peccat. q̄ pctm ē auersio ab incommutabili bono et conuersio ad cōmutabile. rē. dōm q̄ sacri ordines nec ali qd̄ sacm p̄ pecuniā dari pōt sine graui et enormi pctō. p̄ co q̄ spūale qd̄ ex sola libertate p̄ sui dignitate danū dum c̄mercat⁹ et facit vile. Rursus q̄ illud qd̄ erat inuētiabile sub pctō ponit. qd̄ nullo mō pōt dari qn̄ fiat cōmunita spū sancto. ideo illd̄ nō t̄m ē malū in se imo **23** etiā fm̄ se. Si aut̄ tu gr̄as a me vtrū sit peccat⁹: in fide vel in monū. dōm q̄ ille q̄ emit vel vendit spūalia. aut credit ea p̄ pctō posse estimari. et valon̄ rei terrene eq̄ri et p̄ pecunia possideri. et hec est heresis manifesta. et sic estimauit symon magus. talis em̄ erat infidelis. q̄ cre didit grām nō esse grām. Aut ille q̄ vendit et emit non credit q̄ gr̄a dei p̄ pecuniā compes. sed t̄m putat se spū rituale aliqd̄ assequi qd̄ ad humanā spectat dispensationem. et sic nō est pctm̄ fidei sed monū. qm̄ talis poptime nouit et male facit. sicut et ille q̄ fornicat sc̄is fornicationem esse pctm̄ nō errat in fide sed in via monū. et sic symoniacus ē auarus. et in pessima specie auaricie. nec ē hereticus. pp̄rie. sed t̄m a sanctis hereticus vocat⁹. siue q̄ ad modū heretici opat⁹. siue. put hereticus proficit a dei seruitio et cultu. p̄pter enorme scelus. et sic p̄r̄ quō rē spondendo sit ad illud qd̄ obijciat q̄ symoniacus nō sit hereticus. Patet etiā qd̄ ad vtrā q̄ p̄tem obijciat.

24 Ad illud vero qd̄ ondit q̄ nō sit pctm̄ vendere exemplō p̄betarū. dōm q̄ null⁹. p̄ba donū vendidit. p̄betie q̄ eē bonus et sanct⁹. sed solū mali. sicut exp̄sse rep̄bendunt tales in Michaa. iij. vbi dicit. sacerdotes eorum in munerib⁹ iudicabant. et p̄betie in pecunijs diuī nabāt. p̄pter vos syon quasi ager arabif. **A**d illud qd̄ obi de vxore Hieroboā et Saul dōm q̄ nunq̄ legis q̄ ille. p̄betie aliqd̄ recepissent. sed ignorat̄ illi dicebant. quia morē istū accipe consueuerūt quodāmodo a diuinis artilis. q̄ nō erant p̄betie veri. **A**d illud qd̄ obijciat q̄ seminans spūalia pōt metere carnalia. dōm q̄ si p̄p̄ter h̄ seminare v̄r̄ illa metat finaliter. maxime si pactio interueniat nō ē iniusticia. imo malicia et auaricia. q̄ si hoc nō intēdat p̄ncipalr̄. imo carnalia meret ve se sustentet et spūalia seminet. nulla ē auaricia. nulla ē mercatio. imo manifesta iusticia. sicut multiplici exem plo apls. j. Loz. ix. p̄bat. qm̄ talis debet sustentari. Tm̄ et b̄ p̄r̄ q̄ si dicit⁹. et siliari⁹ et medic⁹ et aliq̄ laborāre de consilio siue de doctrina p̄ciū recipient prop̄ laborē et suam sustentationē. nulla est culpa. nulla ē symonia. Si t̄m q̄s venderet donū diuinitus datū nō laborē suū iudicaret symoniacus. Sicut dōm de celebratione mis

sarū et consimilū. **A**d illud qd̄ obi q̄ regnū celorum 27 em̄. dōm q̄ emptio illa nō ē emptio pro eo q̄ p̄ciū ei⁹ nō ē nisi bona volūtas. que mercedē nō intuetur. unde q̄uis sine mercede non possit seruire. n̄ q̄ liberaliter deservit. nulla ominō pactio interuenit. totū spirituale est. **A**d illud quod obijciat q̄ se conuertit ad bonū spirituale. dicendū q̄ q̄uis se cōuertat. tamē cōuertit se in 28 ordinare et hoc est magis auerti q̄ cōuertit. Exēplo huius ē in lucifero qui ad deū se cōuertēs volens ei equari. magis recedit q̄ accedit. sic qui cōuertit. ad emendū donū spū sancti. magis a deo recedit q̄ ad eū accedit rē

Quonsequēter q̄rū ad secundū articulū querit de possibilitate suscipiēdi ordines. de q̄ qua tuoz querunt. **P**rimo querit vtrū ad hoc q̄ ab aliq̄ possit ordo recipi requirat serus virilis. an femina possit suscipere. Secūdo vtrū ad ordinis susceptionē necessarius sit vsus ratiōis. Tertio vtrū necessarius sit in diuisio carnis. Quarto vtrū necessaria sit conditio libertatis.

Questio. j.

Querit virilis requirat ostēdit p̄mo sic. Null⁹ ordo pōt cōferri nisi ei qui habet naturalem possibilitatem vel aptitudinem ad illum. nullus autem habet possibilitatem ad ordinem qui nō habet ad tonsuram et cozonam. et nullus ad h̄ habet naturalem aptitudinem quē decet semp̄ habere velarum caput. Si ergo solum virum p̄ naturam decet orare capite nō velato. mulieres autē velato capite. sicut dicit. j. ad Loz. xj. qd̄ nec ipsa natura docet. ergo. rē. **I**tem nullus ē possibilis ad ordines suscipiēdos nisi q̄ dei gerit imaginē. q̄ in h̄ sacramēto homo quodāmodo fit de⁹ siue diuin⁹. dum potestatis diuine sit princeps. sed vir ratione serus ē imago dei sic dicit. j. Loz. xj. ergo nullo modo mulier pōt ordinari. **I**tem in ordine spūalis p̄r̄as dat ordinato sed talis p̄r̄as nō est mulier suscipibilis. sicut dicit. j. ad Thimo. ij. mulier in ecclesia docere nō permitto. ne q̄s dominari in virum. ergo nec ordinis. **I**tem ordinēs aliq̄ p̄parant ad episcopatū si quis bene in illis cōuerteretur. sed episcopus sponsum est ecclesie. ergo cum mulier nō possit ad ep̄atum p̄uehi sed t̄m vir. alioquin sponsum ecclesie nō esset. ergo ad ordines antecessores promoueri est t̄m virorum. **C**ontra Iudicium. iij. legitur. q̄ delibora iudicauit israel et ei p̄fuit. q̄ videtur q̄ mulieri cōperat potestas iudiciaria. maxime qn̄ abudat in gratia. ergo et potestas sacerdotalis. **I**tem in nouo testamento videmus abbatissas quibus cōmittant collegia regenda. ergo videt q̄ eis cōmitti debeat potestas absoluedi et ligandi. ergo pari ratione videtur q̄ cōferri possit eis ordo sacerdotalis. **I**tem ordo sacerdotalis et aliq̄ respiciūt animā et non carnē. Sed q̄rū ad animam nō est distinctio serus. imo ita imago dei ē mulier vt vir. ergo eque b̄n̄ est suscipibilis ordinis.

Item non est maior p̄fectio q̄ sit status religionis. nec maior fortitudo q̄ sit in perpessioe martyrii. s̄ mulieres admittunt tam ad religionem q̄ ad martyrium. ergo debent et possunt admitti ad ordinem sacrum.

Resp̄dicendum q̄ cōmunis hoc tenet opinio q̄ mulieres ad sacros ordines admitti nō debent. Nam exp̄ssi se dicit. dis. r̄t̄ij. sacratas deo feminas vel monachas sacra vasa vel sacratas pallas penes vos contingere et incensum circa altare deferre perlatum est ad apostolicam sedem. que omnia viruperatione et reprehensione plena esse nulli recte sapiēti ē dubiū. qua. p̄pter hui⁹ scē

sedis autoritate ne pestis hec latus divulgeret p omnes puincias abitergi citissime madamus. et sicut oēs pferunt q p mouveri nō debēt. sed vtrū possint dubiū est. Sane quorundā opinio fuit q pnt qui dicit sūt ca rhabstige. q etiā non solū pmissis auctoritatibz inmittunt. s3 auctantibz adherent canonuz 7 p se adducit. in quibz onditur mulieres antiq̄ ordines suscepisse. Dicit em̄ xxy. q. j. diaconissā. ante annos. xl. nō debere ordiari statim. Et in eadē questio ne si q̄s rapuerit. vel sollicitauerit diaconissā. Et sicut dicit. xxij. firmetio de p̄sbytera. Sed si accēdat q̄s dī distinde. xxij. p̄sbyteraz 2c. ibi ondit q̄ p̄sbytere vocant vidue 7 seniores 7 mar tyres. 7 et h̄ colligit q̄ diaconisse dicebant que cōmuni cabāt cū diaconibz in legēdo homeliā. q̄bus fiebat a liqua bñdictio. Cū nullo mō credendū est q̄ vnq̄ fm canones mulieres fuerit ad sacros ordines p̄mte. Et fm saniorē opinionē 7 prudētiore doctorū non soluz nō debēt vel non pnt de iure. verum etiā non pnt de facto. Et si querat ratio hui⁹ dicendū q̄ hoc nō venit tā ex in stitutiōe ecclesie q̄ ex hoc q̄ eis non cōperit ordinis sa cramentum. In hoc em̄ sacro p̄sona que ordinat signifi car xpm̄ mediatoz. 7 quomā mediator solū i virili sexu fuit. 7 p virile sexu pōt significari. ideo possibilitas sus cipiēdi ordines solū viris p̄petit. qui soli pnt natura liter representare. 7 fm characteris suscepōez actū signuz hīs p̄ferre. 7 ista positio p̄babilior ē 7 multis auctarū bus sancoz pōt p̄bati. Ad illd̄ ergo q̄ ob̄ de alborā dicendū q̄ illa fuit potestas temporalis non spūalis. Mulieribz aut̄ bene licet tēporalit̄ dñari. s3 non spūa li dño. Cui⁹ ratio ē q̄ ille qui dñatur gerit typū caput xpi. qm̄ ergo mulier non pōt esse caput viri. ideo ordiari n̄ potest. n. Ad illud q̄ ob̄ de abbatissis. ddm̄ q̄ non hnt locum p̄lationis ordinariē. s3 q̄ si loco abbatiss sunt substitute. p̄pter periculū cohabitadi cū viris. vñ non pnt ordinariē absoluerē nec ligare. officiu⁹ aut̄ sa cerdotale vel etiā cuiuslibet ordinis cui dat. datur etiā potestas ista. 7 ordo significatiōez habet q̄ non p̄petit mulieri q̄uis regimē p̄petat. Ad illd̄ q̄ ob̄ q̄ ordo respicit aīaz dicendū q̄ ordo nō respicit aīaz n̄. s3 ant mā vt est carni iuncta. 7 hoc rōne significatiōis q̄ con sistit circa signū visibile. ac p hoc etiāz circa corpus. et executio 7 vsus ordinis iunctū respicit. qm̄ nec ordiis significatio. nec etiā dispēnsatio sic p̄petit mulieri sicut super⁹ probatur est. 7 sic p̄z illud. Ad illud q̄ ob̄ de p̄fectione religionis 7 martyrii. ddm̄ q̄ est p̄fectio q̄ respicit grām gratū facientē. 7 hui⁹ eque bene est susce p̄tibilis mulier vt vir. 7 est p̄fectio status q̄ respicit ali quid grātis datū. et hic pōt p̄petere vni sexui q̄uis nō cōpetat aliq̄. q̄ hec nō n̄ respicit qd̄ est interius. s3 etiā qd̄ est exterius. talis est p̄fectio ordinis in qua est collatō p̄tatis quā p̄stat mulieribz minime cōuenire.

Questio. ii. f

Utrū ad susceptionē ordinis necessari⁹ sit vsus rōnis. Et q̄ sic videt. q̄ nobilius 7 p̄fectius sacm̄ est sa cramentū ordinis q̄ sacramentū n̄m̄onū. 7 in altiori statu ponit. s3 sacm̄ n̄m̄onū non pōt a furiosis 7 ra tione carētibz tribui. sicut exp̄sse habet infra. ergo 2c. Itē hoc v̄ per formā qua nullus offert aliqd̄ non in telligēt. s3 ordinādo dicit ordinās ordinato. accipe po tētatē 2c. ergo p̄supponit in eo discretiōez. si ergo non habet discretiōez. non videt ordinē posse suscipere. Itē vsus utrius sacri nulli pōt cōpetere nisi habentī rōnis vsū. ergo si aliq̄ datur. frustra datur. ergo si de us frustra nihil facit. videt q̄ ei q̄ non habet vsū rōnis

nis nunq̄ sacm̄ ordinis p̄ferat. Itē si quis offerret potestatem recusanti. nō esset ibi potestatis suscepio. quomā sicut se habet collatio ad voluntatē dantis. ita susceptio ad voluntatē suscipiens. ergo si dāns nō dat nisi velit et iqrēdat. suscipiens nō suscipit nisi velit et intēdat. Itē rēpus 7 etas determinant in susceptio ne ordinis dist. lx. vij. Sed hoc non est. p̄pter aliud nisi p̄pter discretiōē 7 vsū rōnis qui nō habet in mino ribz annis. ergo 2c. Itē sacris ordinibz de necessita te est annexa cōtinētia. sed nulus obligat ad cōtinētiā nisi vsū habeat rōnis. 7 p cōsensum p̄prie volūtatē ergo salte ad sacros ordines nullus pōt ante annos di cretōis p̄moueri. ergo necessarius est vsus rōnis. Contra. alta sacra q̄ imprimū characterē vt baptisimus 7 cōfirmatio ante vsū rōnis dari pnt. ergo videt pa ri rōne q̄ et istud sacm̄. Itē hoc ipm̄ videt extra de clerico ordinato p̄ saltū vbi dī q̄ infra annos discre tionis ad minores ordines ē p̄mouus. 7 pōt sine iura tōe 2c. s3 ē ei in h̄mōi m̄iustrare. Itē sacerdoti qm̄ ordinat dant claus ligandi 7 soluedi etiāz si sacerdos scientia careat. ergo multo forius puero dari potest ordo si careat vsu rōnis. Itē si aliqd̄ timore mortis cōpulsus se ordinari pariat. 7 malit ordinari q̄ mori. ē ordinari. sicut 7 in baptisimo manifeste p̄z. ergo suf ficie volūtas coacta. ergo nō est necarius q̄ libere p̄sen tiat. ergo nō videt necessaria etas. Itē sapiētiā est re spicere non tm̄ p̄ns sed etiā q̄ futurū est. ergo si multi carent discretiōe de q̄bus p̄sumit q̄ aliq̄n̄ fiat discre ti. videt q̄ salte ordo possit eis cōmitti. et executio ma neat in sus p̄so. Itē si aliqd̄ ex re suscipiens. esset necessariū in ipa ordinatōe. oporteret q̄ salte cōsensum suū exp̄meret. 7 q̄ ab eo req̄reret. sicut fit in m̄imōio sed hoc mō non fit in ordine. ergo non v̄ q̄ sit necessa rius cōsensum. ergo nec vsus rōnis. Itē ad hoc dicit aliqui q̄ ad ordinū oim̄ suscepiōē querit ratiōnis cō sensus. p̄ eo q̄ in qlibet ordine officiu⁹ cōmittit respē ctu acrus eliciendi a rōne 7 officiu⁹ nulli cōmittit nisi ei qui vult recipere. 7 ideo dicunt q̄ vsus rōnis requirit in ordinato. alioquin nihil oim̄o fit. Sed tm̄ illud videt esse contrariū decretali de clerico p̄ saltū ordinato. vbi tangit q̄ ad minores ordines infra annos discretōis p̄ motus est. Ampli⁹. tota die videm⁹ paruulos ad ordi nes minores. p̄moueri. q̄ nec sciunt qd̄ sit ordo. nec qd̄ ibi datur. 7 iterū vsus p̄firmatiōis nō est ante adultaz etatem. 7 tm̄ sacramentū dari pōt. Et ideo est alia opi nio magistrōz q̄ ad aliqd̄ requirit vsus rōnis de neces sitate sacramēti. ad aliqd̄ ordinē de necessitate p̄cepti. ad aliqd̄ de necessitate 7 cōgruitate. Ad episcopatum nāq̄ qm̄ ibi tribuit matrimoniu⁹ spūale necessario re quirit cōsensum sine q̄ nō fit m̄imōio nec spūale nec corporale. vt infra vidibit. ac p hoc necessario requirit vsus rōnis 7 discretiōis de necessitate sacramēti. h̄ ml̄ ta alia req̄rant de necessitate. s3 p̄cepti. Ad ordines ve ro sacros req̄rit rōnis vsus de necessitate p̄cepti. p̄ eo q̄ ad illos ordines non dnt admitti nisi q̄ pnt ad cōtinē tiā obligari. 7 id̄ qui ordinat scienter eos. q̄ non pnt ob ligari. q̄ rōne carent. facit cōtra statutum 7 p̄ceptū ec clesie. et id̄o si tales ordinant. ceterius characterē recipi unt de facto. q̄ non cōtradicit. q̄uis nō cōsentiat. Ad minores v̄o ordines red̄itur de honestate rōnis vsus. q̄ ibi cōmittunt officia q̄ spectant nō solū ad habentes vsū rōnis. imo etiā ad hntes scientiā literature. Sed tm̄ q̄ illi ordines sunt ad quādā assuefactōez. vbi ex aliq̄ utilitate vel necessitate videt expediens. pnt ad minor

34

res ordines pmoueri etiā ante ānos discretōis. Sed q̄
 ira passim pmouetur et bñficijs ecclēsticis dicitur. vir
 potest esse sine cōceptu canonū. 7 scādalo hoīm. 7 peru
 culo animaz. Lōcedende ergo sunt rōnes ostendētes q̄
 nō est necessari⁹ vsus ratiōis ad sacramēti esse vel susci
 pere. sed solū q̄sum ad bene cō 7 digne suscipe. loquēdo
 de ordinib⁹. p̄. **¶** Ad illud qd̄ obijcit de m̄imōio. di
 ceuduz q̄ nō est sile. quia in m̄imōio nō requirit vsus
 ratiōis p̄ter dignitatē sacramēti. sed p̄ter significatio
 nem cōiunctōis dei 7 aie. que nō est nisi in mutuo respe
 ctus ensibili. p̄terea non cōcludit hoc generalit̄ de sacra
 36 mēto ordinis. sed soluz de dignitate epi. **¶** Ad illud qd̄
 obijcit q̄ dicit accipe. dōm q̄ illa oblatio significat ma
 gis imperiū 7 potestatē dantis q̄ exercitiōem suscipien
 tis. vnde illi⁹ nō m̄ est offerre. s̄ cōferre. 7 nisi sit ober
 eōrarie volūtatis ita q̄ oīno sit iuitus recipit sacramē
 37 tum. fm̄ q̄ iudicat de sacramēto cōfirmatōis. **¶** Ad il
 lud qd̄ obijcit de vsu. dōm q̄ 7 si nō habeat statim vsuz
 quis sperat aliq̄n habere. nō frustra datur sacerdotib⁹.
 sicut etiā daf sacerdotiū et qui lōge post differt celebra
 38 re. **¶** Ad illud qd̄ obijcit de reculante. dōm q̄ hic est so
 p̄bita cōsequētia. reculans nō recipit. ergo non opoz
 ter q̄ recipiat cōsentiat. quia mediū est inter reculantes
 39 7 oīno cōsentientē. **¶** Ad illud qd̄ obijcitur de temp̄e et
 erate. dōm q̄ determinatio ista temp̄is non est q̄sum ad
 sacramēti necessitatē. sed potius q̄sum ad susceptiōis cō
 gruitatē 7 solēnitatē. quā in maioribus ordinibus opoz
 ter seruari. salte q̄sum ad ānos discretōis. p̄ter votum
 cōnientie 7 ordinū dignitatē. vltorioz hō prelatio temp̄
 pōis q̄sum ad sacerdotes q̄sum ad rēpora moderna nō
 erigat. quia sicut in multis malicia supplet etatē. ita in
 multis bonitas 7 s̄ctitas supplet. P̄terea multi nō
 ordinant qui nō p̄ficiuntur populo vt religiosi. ideo non
 opozt in eis ita seruire rēpora vt in alijs. maxime si sit
 sanctitas vite 7 s̄ctitas 7 maturitas moruz. **¶** Ad illud
 qd̄ obijcit de cōnientia itaz patet r̄sio. nam cōnientia i
 sacris ordinibus nō est de esse. s̄ de bene esse.

Questio. iij.

¶ Utr̄ ad ordinis susceptiōem necessaria sit indiuisio car
 nis. Et q̄ sic videt. i. ad Thimo. iij. opozter ep̄m cōy ni
 us vxoria virū. Et hoc ip̄m d̄ de diacono. **¶** Itēz Am
 bro. ad Thimo. 7 habet. xxiij. dif. cognofcam⁹. nō so
 luz de ep̄o 7 p̄sbytero apl̄m statuisse. sed etiā patres i cō
 cilijs inuicē tractari addidisse clericiū quemp̄ia non de
 bere eē qui secūda cōiugia sit s̄ortus. **¶** Itē ille nō pot
 test pmoueri qui habuit vxorē cur⁹ caro est diuisa. ergo
 m̄to min⁹ potest ille q̄ habuit plures vxores. P̄terea
 patet ex hoc qd̄ dicit Inno. dif. xxiij. Si quis viduā
 licz laicus duxerit vxorē seu ante baptisimū seu post. nō
 admittat ad clerū. **¶** Itēz sacerdos siue ep̄us gerit figu
 raz ch̄isti. sed ip̄us nō fuit diuisus. imo vnitas vnita
 te nature. ergo deficit in tali significatio ordinis. ergo 7
 ordo. qm̄ significatio est cōnientia sacramēto. **¶** Itē bi
 gamia est p̄nietas que nunq̄ relinquit. nec potest ille q̄
 est bigam⁹ fieri nō bigam⁹. ergo si impedit sacramētū
 videt q̄ reddat se impossibilit̄ ad ordinis susceptiōem.
¶ Corra. carnis corruptio nō impedit carnis suscepti
 onem. ergo nec diuisio cōsimili rōne. **¶** Itē si carnis di
 uisio impedit q̄ est cū vxore. vitupabilis sit illa q̄ est cū
 meretrice. multo fortius illa impedit. s̄ illa nō impe
 dit. ergo nec ista. **¶** Itē si carnis diuisio impedit. aut
 ratiōe alicui⁹ qd̄ fit in carne. aut rōe eius qd̄ fit in aia
 Ratiōe alicui⁹ qd̄ fit in carne non videt q̄ relinquat ali
 am d̄spositiōnē q̄ in cognitiōe vni⁹. Ratiōe alicui⁹ qd̄

fit in aia nō. qm̄ mortus vxore nihil remanet de mat̄ri
 monio. **¶** Itē quero q̄re impedit. Si. p̄ter defectū sa
 cramentū. quero cur⁹. Corra. si m̄imōiū. pl⁹ deficit a sa
 cramentū m̄imōiū q̄ nunq̄ cōtraxit q̄ qui bis cōtraxit.
 ergo nō deficit a sacramēto m̄imōiū. Si a sacramē
 to ordinis. Corra bigamia nō attendit fm̄ sacramētū
 ordinis. sed fm̄ m̄imōiū. ergo nō deficit ordo. **¶** Est
 igit̄ questio. q̄re diuisio impedit 7 nō corruptio. Et itē
 rū. q̄re corruptio impedit in muliere vt nō cōfereat q̄re
 nō s̄it 7 in ep̄o. Et itē rū. q̄re fornicatio vxoris pot⁹ fa
 ciat virū irregularē q̄ fornicatio viri. cuz ponus puni
 endus sit. p̄ter diuisiōnē carnis sue q̄ alicne. **¶** R. ad
 p̄dicere x̄i intelligentiā est notandū q̄ sacramētū ordinis
 abūdat ab alijs rōe signā. qm̄ non solū illud qd̄ adhu
 betur exteri⁹ signat. imo ip̄e suscipiēs signū est. 7 signat
 ip̄e ep̄us cōsecratus vel p̄sbyter ordinatus ip̄m x̄pm. fm̄
 q̄ tactū est. 7 in hac p̄prietate differt ab alijs sacramētis
 p̄ter q̄ a m̄imōio. in quo ip̄e vir qui est subiectū ip̄ius
 sacramētū signū est ip̄us ch̄isti. sicut mulier signū ē co
 clestic. 7 ita cōcurrūt ad idē significandū. Quomā ergo
 de significatiōe ordinis p̄maria est q̄ ordinatus signū
 ficit ch̄istū vt sponsū ecclēsie. 7 hoc nō potest significa
 re bigam⁹ qui habuit vxorē viduā qm̄ ecclēsia vnicā ha
 buit sponsū. 7 ep̄us vnicā habet sponsū. hinc est q̄ tal
 les inepti sunt ad ordinis. maxime p̄ncipales 7 sacros
 in quib⁹ hō iam incipit ex̄p̄se figurare x̄pm. Unde biga
 mia reddit ineptū ad diaconatū 7 subdiaconatū 7 sacer
 dotiū 7 potissime ad ep̄atū. Et ideo in his ordinib⁹ nun
 q̄ legitur dispensari. nec disp̄ari debet. nō quia sacra
 mentū cōnialiter deficit. imo bigam⁹ recipit caracterē
 sed q̄ perfectio sacramētū in ip̄o deficit qui nulla ratiōe
 pot̄ suppleri p̄ hoīez nec repensari. tamē i ordinibus in
 ferioribus ex causa necessitatis disp̄ari debet. sic
 d̄. xxiiij. q. i. necessitate cogente. 7 itē. lector si viduaz
 7c. Et bis p̄z q̄ diuisio carnis impedit. 7 q̄re impedit. 7 q̄
 diuisio. **¶** Ad illd̄ ergo qd̄ obijcit de corruptiōe. dōm q̄
 nō est sile. qm̄ repugnat necessitati sacri. 7 significati
 rōi vt bigamia. S̄it diuisio p̄ fornicatōez nō impedit. qz
 nō est diuisio p̄ significatōez. sed bec est diuisio signis.
¶ Ad illud qd̄ obijcit aut ex p̄te aie aut ex p̄te carnis. di
 ceudū q̄ rō sumit ex p̄te tot⁹ hoīs cur⁹ ē m̄imōiū tra
 here. 7 qd̄ ē subiectū m̄imōiū. in q̄ h̄c est ip̄edimētū nō
 rōe imūdicie vel q̄liratis absolute q̄ fit in carne. s̄ p̄ su
 gnificatōez deficientē. Quia cū cōtraxit cū vna signifi
 cavit x̄pm. qz hō ab vna recessit 7 cōtraxit cum secūda. re
 cessit a significatiōe. 7 ita ē defect⁹ sacri. f. vnitatis que i
 sacriō m̄imōiū ordinis debebat significari. Et p̄ h̄ p̄z
 sequis qd̄ obijcit de defectū sacri. dico enī q̄ i eo deficit
 43 sacm̄ vnitas. qd̄ siue deficit ex p̄te sua siue ex p̄te vx
 ris. reddit ip̄m m̄id. neū ad ordinis sacm̄. Si q̄ que
 ras qd̄ sacm̄ deficit. vtz ordinis vel m̄imōiū. dico q̄
 sacm̄ ordinis deficit. qz nō est p̄fectio q̄ possit significa
 re qd̄ erigit ordo. P̄terea ē defect⁹ sacri m̄imōiū. de
 defectus in q̄ nō simplicitis negatōis. sic est in eo qui nūq̄
 fuit vxoraz. sed defect⁹ p̄uatōis vbi aliqd̄ est de signifi
 catōe. aliqd̄ de p̄uatōe. que generat quādam enoim̄itatz
 siue deformitatē. ratiōe cur⁹ ad raz nobile sacramētū non
 debet admitti. Et his patēt questioes sequētes. q̄re sc̄z
 impedit diuisio nō corruptio. quia non p̄uat sacramē
 tum aliqd̄. nec efficitur defectū p̄pter corruptiōnē.
 sicut p̄pter diuisiōnem. **¶** Ad illud quod querit⁹
 44 quare non impedit corruptio consecratiōem viri si
 curz mulieris. dicunt aliqui iuriste q̄ ep̄us p̄s signat
 ecclēsiā militātem. sed virgo signat ch̄istū qui fuit

virgo. sed illud nō capit ratio recta. Et ideo aliter dicē dum q̄ ep̄us s̄ḡt̄ x̄pm̄. s̄z mulier signat ecclesiā triūphā rem. siue ip̄az eccliam q̄ virgo est. z nūq̄ fuit nisi vroz ep̄i. x̄ps aut̄ z si x̄go fuit. in synagoga habuit nō vt vro rem. s̄z vt cōcubinā. Et p̄ hoc p̄z vltimū q̄re ille q̄ d̄sp̄o sac̄ corruptā ab alio z cognoscit est inep̄z z bigam̄ iudī cat. ddm̄ q̄ q̄ nō est vnic̄ vnic̄. ista em̄ nō est vnic̄. et maiorē op̄oret significare vnitatē ex pr̄e vrois q̄ viri qm̄ ecclesia nō fuit copulata x̄po nec m̄imōialiter nec alio modo. x̄ps aut̄ copulatus fuit synagoga. q̄uis nō insolubilit̄. z ita nō m̄imōialit̄. Et sic p̄z q̄ oīa talia statuta sunt valde rōnabilia. q̄ in cor̄ cōstitutōe nō p̄s̄at culpa. sed pot̄ significatio cōgrua zc.

Questio. iiii. et vlti.

Urrū ad susceptionē ordinis sit necessaria p̄ditio liber tatis. Et q̄ sic videt̄ dis. lviij. nullus ep̄oz ad clericatus seruū alterius p̄mouere p̄sumat. **I**tem in eodē decre to capi. sequē. nulli de seruū p̄ditōe ad sacros ordines p̄mouēatur. nisi a dñis prius suis legitīmā libertatem cōsequatur. **I**tem si seruus intret religionē. reddid̄ do mino suo. z nō potest ingredi nisi efficiat liber. ergo pa ri rōne nisi efficiat liber nō poterit ad sacros ordines p̄ moueri. **I**tem nemo pot̄ duobus dñis seruire. sic ipse saluator restatus est. ergo cum officiū clericale totū ho minē sibi requirat dedicari. nullus ad hoc poterit p̄mo ueri qui sit in alterius potestate. **C**ōtra. seruus sapi ens. dñab̄ stultis filiis dicit̄. **P**rouer. xviij. videt̄ q̄ vbi est sapientia z vire bonitas q̄ nihil ex pre seruitutis obfi stat. **I**tem ordo dicit̄ potestātē spūalem. seruus di cit̄ subiectōem corpālē. sed subiectio corpālis non habz repugnātiā cū eo qd̄ spūale est. ergo zc. **I**tem de p̄ no est acceptor̄ p̄sone. ergo tantū placet ei obsequiū ser ui sicut obsequiū dñi. ergo sicut possunt ad diuinū cul tum z clericatū assumi dñi. ita etā possunt serui. **I**tem alia sacramēta ita libere possunt accipere serui vt domi ni. z ad ea ita cōueniēter admittuntur. ergo pari rōne vi detur q̄ ad ordinē. **C**urta hoc querit̄. si seruus sit or dinatus ignorāte dño. vtrū sit ei restitucū. **R**es si restituit̄ quare non res alie cōserat. Et iterū. quātō rē pore possit reperere. **R**. ad p̄dictoz̄ intelligentiā nō tantum est q̄ sacramētū ordinis non solū abundat ab alijs fm̄ rāōem signi. p̄pter hoc q̄ non t̄m sacramētū sed etiā suscipiens sacramētū tenet rāōem signi. imo etiam abūdat fm̄ rāōem remedij. quia non solū ibi gra tia ad curandū subiectū ordinat. sed etiam dat̄ gratia q̄ ordinat ad curandū alios. vnde collocat hominē nō t̄m in statu sanitatis. imo etiam in gradu honestatis et du gnitatis. z ideo ad hoc sacramētū requirit̄ non perfor